
ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2019; 28(4)

148

Errata k článku: Laboratorní diagnostika v NRL pro stafylokoky CEM – SZÚ 

v roce 2018

Errata: Laboratory diagnostics in the National Reference Laboratory for Staphylococci, Centre for 

Epidemiology and Microbiology, National Institute of Public Health, in 2018

Petr Petráš

V článku z únorového čísla našeho časopisu – Zprávy 

CEM (SZÚ, Praha) 2019; 28(2): 59–63 byly nesprávně uve-

deny údaje v položce 13 v tabulce 2 na straně 60. Správně 

platí, že se jednalo o menstruální syndrom toxického šoku 

(STŠ) u 16leté ženy hospitalizované v nemocnici Strakonice. 

Kmen S. aureus s produkcí TSST-1 v kombinaci s entero-

toxinem A byl izolován z pochvy pacientky. Poslala nám 

ho i s dotazníkem paní primářka Šimečková, které se tímto 

omlouváme.

Uvádíme opravenou tabulku, ke které jsme přidali data 

z pěti případů STŠ zaregistrovaných v NRL/St v letošním 

roce. Jednalo se o 3 případy menstruální formy u žen v roz-

mezí 14–19 let (u všech bylo v anamnéze používání vagi-

nálních tamponů). Dále 2 případy, kdy STŠ byl komplikací 

jiného stafylokokového onemocnění. Prvním pacientem 

byl 4letý chlapec, u kterého byly původní infekcí zhnisané 

morfy při varicele. Druhým byl 72letý muž, kterému zhnisala 

rána po úrazu na prstech dolní končetiny. V obou případech, 

a též u jednoho menstruálního, byl etiologickým agens kmen 

S. aureus s produkcí enterotoxinů.

Petr Petráš
NRL pro stafylokoky CEM – SZÚ

Tabulka 1: Případy Syndromu toxického šoku registrované v NRL/St v roce 2018 a do května 2019

č. pohlaví věk (let) nemocnice datum forma odebraný materiál TSST-1 enterotoxin

1 žena 21 Plzeň I. 2018 menstruální tampon TSST-1 A

2 žena 17 Prostějov I 2018 menstruální tampon TSST-1 –

3 žena 14 Plzeň II. 2018 menstruální tampon TSST-1 A

4 žena 20 Č. Budějovice VI. 2018 menstruální tampon TSST-1 A

5 žena 15 Č. Budějovice VI. 2018 menstruální pochva TSST-1 –

6 žena 15 Olomouc VI. 2018 menstruální moč TSST-1 –

7 žena 35 Hradec Králové VI. 2018 menstruální pochva TSST-1 A

8 žena 26 Č. Budějovice IX. 2018 menstruální kroužek IUD TSST-1 A

9 muž 9 Praha - FTN X. 2018 pyodermie stěr z buly na kolenu DK TSST-1 A

10 muž 0 Hradec Králové XI. 2018 pyodermie absces na hýždi TSST-1 A

11 žena 4 Hradec Králové XI. 2018 popálenina zhnisaná popálenina TSST-1 –

12 muž 18 Praha – Homolka XI. 2018 pooperační RI stěr rány v nose TSST-1 –

13 žena 16 Strakonice XII. 2018 menstruální pochva TSST-1 A

14 žena 21 Praha – ÚVN XII. 2018 menstruální pochva TSST-1 –

2019

č. pohlaví věk (let) nemocnice datum forma odebraný materiál TSST-1 enterotoxin

1 muž 4 Hradec Králové I.2019 pyodermie stěr morfy – C

2 žena 14 Hradec Králové II. 2019 menstruální tampon – A + B

3 žena 19 Nové Město n.M. III. 2019 menstruální tampon TSST-1

4 žena 17 Ostrava IV. 2019 menstruální tampon TSST-1 A

5 muž 72 Ústí n.Labem V. 2019 RI – poúrazová hemokultura – C + D

RI = ranná infekce


